令和３年度 岡崎市博物資料収集委員会会議録

１ 開催日時

令和４年１月 20 日（木） 午後２時から午後４時まで

２ 開催場所

美術博物館１階会議室及び収蔵庫等

３ 出席委員

小池富雄委員長・鷹巣純委員・仲野泰裕委員・小早川道子委員

４ 欠席委員

松島周一委員（選定意見書受領）

５ 説明のため出席した事務局職員

榊原悟特任館長・鈴木智子館長・鈴木温子副館長

大澤一実学芸係長・浦野加穂子主査・湯谷翔悟主査・山下葵事務員・堀江登志実

主事・伊藤久美子会計年度任用職員

６ 会議の成立

委員５名のうち４名出席のため、岡崎市博物資料収集委員会設置要綱第４条第２

項の規定により、会議の成立を確認した。

７ 会議の公開・非公開について

岡崎市情報公開条例第 7条に規定する非開示情報を取り扱うため、本会議につい

て非公開とした。

８ 会議の内容

収集候補資料６件（購入２件、寄附３件、寄託１件）について、岡崎市美術博

物館職員が説明した後、収蔵庫等にて資料を実見した。

審議の結果、上記６件の資料について、全会一致で収集が妥当との結論が出た。

委員の意見等は以下のとおり。

【購入資料】

・調書番号１－１ 本多忠民行列図巻

参勤交代の行列図は他家にも多くあるが、本資料は本多家の歴史を知る記録とし

て重要。いつ、何のために描いたのかなど、研究に活用できる資料であり、購入に

異議はない。

・調書番号１－２ 鶴田卓池俳諧関連資料

調書に、版本なのか書写本なのか、判別できる記載がないので入れた方がよい。

書籍の表紙は、「もち花集」以外は刊行当時のものであると思われる。購入する

ことに異議はない。

【寄附資料】

・調書番号２－１ 祭礼馬道具

飾り馬・献馬の祭礼の分布、伝播を考える上で重要な資料であり、さらに専門家

による分析を進められたい。受入れに異議はない。

・調書番号２－２ 近藤家資料（追加）

保久陣屋の国元役人を務めた近藤家の地域資料であり、受入れに異議はない。掛

軸など状態が悪い資料については、展示で活用できるように修復を検討して欲しい。

・調書番号２－３ 杉山家資料

岡崎の有力商人である国分家の、町人でありながら武家の出自という来歴を伝え

る資料であり興味深い。地域資料として活用ができる資料で、受入れに異議はない。

【寄託資料】

・調書番号３－１ 軍刀 無銘

日清戦争で佩刀された来歴をもち、軍刀でも古い様式を示すものであるが、その

割に状態が良い。奉納の経緯を含め、適切な形で展示・解説を行ってほしい。受入

れに異議はない。